—1 —

琼师训〔2024〕178 号

各省级教师培训机构，各市（县、自治县）教育局、教师培训机

构，项目承办单位（机构），各有关学校：

根据我办印发的《海南省中小学教师培训工作领导小组办公

室关于实施“国培计划（2024）”——海南省中西部骨干项目的

通知》（琼师训〔2024〕112号）文件精神，由海南省教育研究

培训院主办、辽宁省名师堂教育科技有限责任公司承办的“国培

计划（2024）”——海南省民族地区农村中学物理、化学、地理

学科以及小学科学学科骨干教师培训项目定于2024年 11月24

日启动。现将本次培训相关事宜通知如下：

一、承办单位（机构）

辽宁省名师堂教育科技有限责任公司

二、培训对象

—2 —

面向民族地区（三亚、五指山、保亭、陵水、乐东、东方、

昌江、白沙、琼中）农村中小学薄弱学科骨干教师200名（培训

对象适当扩大到部分市县）。其中，中学150名，物理、化学、

地理学科教师，各50名；小学科学教师50名。

参训学员名额分配详见附件1。

三、培训主题

构建以学生为中心的大单元学历案教学模式，促进自身专业

成长，推动乡村教育高质量发展。

四、培训方式与内容

（一）培训方式

本次培训旨在通过集中面授、自我研修、跟岗实践、导师带

教、返岗指导等形式进行。

（二）培训内容

培训内容包含职业信念与教育情怀、教学策略与教学方法、

教学创新与学生发展、教学反思与教学研究、信息素养与技术应

用等方面（具体课程安排详见附件2）。

五、培训时间、地点

（一）培训时间：2024年11月24日—12月1日

（二）报到时间：2024年11月24日上午8：30-12：00

（三）返程时间：2024年12月1日下午

（四）培训地点：海口香江国际温泉大酒店

（地址：海口市琼山区琼州大道 17 号；前台电话：

0898-31368888）

六、经费安排

—3 —

（一）培训期间的场地费、专家讲课费、食宿费、交通费等

和参训学员食宿费、资料费等相关费用均由项目承办单位（机构）

负责，从海南省国培专项经费列支。

（二）参训学员往返单位与培训地的交通费，回所在工作单

位报销。

（三）参训人员在培训期之外（如提前到达或推迟离开）所

产生的食宿等相关费用需自理。

七、相关事项

（一）请各单位重视此次培训活动，通知选派的学员按

时参训。各市县教师培训机构应重视学员的选派工作，按照《参

训学员名额分配表》（见附件 1）相关要求选派，填写《参训学

员信息回执表》（见附件 3），并于2024年11月21日前将回执表

电子版报送到项目组邮箱：mst202404@163.com。

（二）参训教师无故不得请假。确实有特殊情况必须中途

请假者，要有所在单位及主管单位领导签字盖章的正式请假手续，

并附上相关证明材料。

（三）联系方式

1.主办单位联系人及联系方式：

彭老师，0898-36381265；朱老师，0898-36652779。

2.承办单位联系人及联系方式：

曾老师，15620503221；吴老师，18789551915。

3.项目学员交流群

请参训学员扫描下方二维码加入班级群。

—4 —

国培-参训学员班级群

附件：1.“国培计划（2024）”——海南省民族地区农村中学物

理、化学、地理学科以及小学科学学科骨干教师培训项

目参训学员名额分配表

2.“国培计划（2024）”——海南省民族地区农村中学物

理、化学、地理学科以及小学科学学科骨干教师培训项

目项目课程安排表

3.“国培计划（2024）”——海南省民族地区农村中学物

理、化学、地理学科以及小学科学学科骨干教师培训项

目参训学员信息回执表

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

2024年11月15日

附件1                                                                              “国培
计划（2024）”——海南省民族地区农村中学物理、化学、地理学科以及小学科学学科骨干教师培训项
目参训学员名额分配表

市县 中学物理 中学化学 中学地理 小学科学 市县总额

海口市 4 4 4 4 16

三亚市 9 9 9 9 36

东方市 7 7 7 7 28

五指山市 2 2 3 2 9

乐东黎族自治县 6 6 6 6 24

陵水黎族自治县 7 7 7 7 28

昌江黎族自治县 3 4 3 3 13

白沙黎族自治县 2 2 2 3 9

琼中黎族苗族自治县 6 6 6 6 24

保亭黎族苗族自治县 4 3 3 3 13

总计 50 50 50 50 200

附件 2

“国培计划（2024）”——海南省民族地区农村中学物理、化学、地理学科以及小学科学学科骨干教师培训项目

课程安排表

（中学物理课程表）

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

11 月 24 日

星期天

上午 8:30-12:00 组织学员报到、领取培训资料，安排学员食宿

下午

14:30-15:30 开班仪式、领导讲话、项目方案解读 项目组

15:30-17:30 法治教育 提升教师法治素养 筑牢依法执教防线
专题讲座+

交流分享

张德明，海南省华海中

学，正高级教师

11 月 25 日

星期一
上午 8:30-12:00 自贸港建设 自贸港教育的新机遇与新挑战

专题讲座+

交流分享

姚锐，琼台师范学院，

教授

下午 14:30-17:30 平台解析 国家中小学智慧教育平台的九大场景应用解析
专题讲座+

交流分享

张中强，东莞市塘厦中

学，高级教师

11 月 26 日

星期二

上午
8:30-12:00

名校访学＋课

例解析

9:00-9:40 专题讲座：成功破浪 开拓未来 张坚

9:45-10：35 专题讲座：沐风栉雨教研路 风劲帆正好远航

王玉兵

10:40-11：30 专题讲座：多彩特色课程，赋能学生成长 杨柳

15:00-18：00 1.参观校园 2.校本课程观摩

实地研修+

交流分享 海口市玉沙实验学校

下午 14:30-17:30

11 月 27 日

星期三

上午 8:30-12:00 心理健康教育 情绪管理与职业幸福感
专题讲座+

交流分享

李慧，湖南省郴州市苏

雅中学，正高级教师

下午 14:30-17:30
中小学智慧教

育平台
应用·融合·创新——国家中小学智慧教育平台的探索与思考

专题讲座+

交流分享

薛志学，广州大学附属

东江中学，高级教师

11 月 28 日

星期四

上午 8:30-12:00

教材解读

精准解析物理教材，优化教学实践
专题讲座+

交流分享

张华，海口市教育研究

培训院，正高级教师。

下午 14:30-17:30 物理单元整体教学的设计与实施
专题讲座+

交流分享

陈素梅，海口市教育研

究培训院，正高级教师

11 月 29 日

星期五

上午 8:30-12:00

教学创新与课

标解读

深入解读物理新课标，引领教学新方向
专题讲座+

交流分享

董时平，三亚市教育研

究培训院，正高级教师

下午 14:30-17:30 提升物理学科教学能力，打造高效课堂
专题讲座+

交流分享

符程，国兴中学，高级

教师

11 月 30 日

星期六

上午 8:30-12:00 师德培训策略 在求真创新中践行教育的精神
专题讲座+

交流分享

熊擎宇，汨罗市成人教

育中心办公室主任，正

高级教师

下午 14:30-17:30 教学研究 骨干教师如何做科研
专题讲座+

交流分享

聂永成，海南师范大学，

教授

12 月 1日

星期日

上午 8:30-12:00 总结提升 学员论坛+成果展示+总结结业 交流分享

吴惠芳，抚顺市教师进

修学院培训部，高级教

师

下午 14:00 学员返程 培训项目组

“国培计划（2024）”——海南省民族地区农村中学物理、化学、地理学科以及小学科学学科骨干教师培训项目

课程安排表

（中学化学课程表）

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

11 月 24 日

星期天

上午 8:30-12:00 组织学员报到、领取培训资料，安排学员食宿

下午

14:30-15:30 开班仪式、领导讲话、项目方案解读 项目组

15:30-17:30 法治教育 提升教师法治素养 筑牢依法执教防线
专题讲座+

交流分享

张德明，海南省华海中

学，正高级教师

11 月 25 日

星期一

上午 8:30-12:00 自贸港建设 自贸港教育的新机遇与新挑战
专题讲座+

交流分享

姚锐，琼台师范学院，

教授

下午 14:30-17:30 平台解析 国家中小学智慧教育平台的九大场景应用解析
专题讲座+

交流分享

张中强，东莞市塘厦中

学，高级教师

11 月 26 日

星期二

上午
8:30-12:00

名校访学＋课

例解析

9:00-9:40 专题讲座：成功破浪 开拓未来 张坚

9:45-10：35 专题讲座：沐风栉雨教研路 风劲帆正好远航

王玉兵

10:40-11：30 专题讲座：多彩特色课程，赋能学生成长 杨柳

15:00-18：00 1.参观校园 2.校本课程观摩

实地研修+

交流分享 海口市玉沙实验学校

下午 14:30-17:30

11 月 27 日

星期三

上午 8:30-12:00 心理健康教育 情绪管理与职业幸福感
专题讲座+

交流分享

李慧，湖南省郴州市苏

雅中学，正高级教师

下午 14:30-17:30
中小学智慧教

育平台
应用·融合·创新——国家中小学智慧教育平台的探索与思考

专题讲座+

交流分享

薛志学，广州大学附属

东江中学，高级教师

11 月 28 日

星期四

上午 8:30-12:00

教学创新

深入解读化学新课标，引领教学新方向
专题讲座+

交流分享

韦吉崇，海南师范大学，

教授

下午 14:30-17:30 精准解析化学教材，优化教学实践
专题讲座+

交流分享

何丹凤，琼台师范学院

理学院，教授

11 月 29 日

星期五
上午 8:30-12:00

教学创新与课

标解读

化学单元整体教学的设计与实施 专题讲座+

交流分享

冯华杰，海南师范大学，

教授

下午 14:30-17:30 发挥学科帮扶作用，促进教师共同成长
专题讲座+

交流分享

陈翠，海口市第九中学，

高级教师

11 月 30 日

星期六

上午 8:30-12:00 师德培训策略 在求真创新中践行教育的精神
专题讲座+

交流分享

熊擎宇，汨罗市成人教

育中心办公室主任，正

高级教师

下午 14:30-17:30 教学研究 骨干教师如何做科研
专题讲座+

交流分享

聂永成，海南师范大学，

教授

12 月 1日

星期日

上午 8:30-12:00 总结提升 学员论坛+成果展示+总结结业 交流分享

吴惠芳，抚顺市教师进

修学院培训部，高级教

师

下午 14:00 学员返程 培训项目组

“国培计划（2024）”——海南省民族地区农村中学物理、化学、地理学科以及小学科学学科骨干教师培训项目 课

程安排表

（中学地理课程表）

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

11 月 24 日

星期天

上午 8:30-12:00 组织学员报到、领取培训资料，安排学员食宿

下午

14:30-15:30 开班仪式、领导讲话、项目方案解读 项目组

15:30-17:30 法治教育 提升教师法治素养 筑牢依法执教防线
专题讲座+

交流分享

张德明，海南省华海中

学，正高级教师

11 月 25 日

星期一

上午 8:30-12:00 自贸港建设 自贸港教育的新机遇与新挑战
专题讲座+

交流分享

姚锐，琼台师范学院，

教授

下午 14:30-17:30 平台解析 国家中小学智慧教育平台的九大场景应用解析
专题讲座+

交流分享

张中强，东莞市塘厦中

学，高级教师

11 月 26 日

星期二

上午
8:30-12:00

名校访学＋课

例解析

9:00-9:40 专题讲座：成功破浪 开拓未来 张坚

9:45-10：35 专题讲座：沐风栉雨教研路 风劲帆正好远航

王玉兵

10:40-11：30 专题讲座：多彩特色课程，赋能学生成长 杨柳

15:00-18：00 1.参观校园 2.校本课程观摩

实地研修+

交流分享 海口市玉沙实验学校

下午 14:30-17:30

11 月 27 日

星期三

上午 8:30-12:00 心理健康教育 情绪管理与职业幸福感
专题讲座+

交流分享

李慧，湖南省郴州市苏

雅中学，正高级教师

下午 14:30-17:30
中小学智慧教

育平台
应用·融合·创新——国家中小学智慧教育平台的探索与思考

专题讲座+

交流分享

薛志学，广州大学附属

东江中学，高级教师

11 月 28 日

星期四

上午 8:30-12:00
学科教学与学

科帮扶

提升地理学科教学能力，打造高效课堂
专题讲座+

交流分享

李霜，海南中学，高级

教师

下午 14:30-17:30
发挥学科帮扶作用，促进教师共同成长 专题讲座+

交流分享

李旭南，海口市第十中

学，二级教师

11 月 29 日

星期五
上午 8:30-12:00

教学创新与课

标解读
地理教学创新的方法与实践

专题讲座+

交流分享

降同昌，海南师范大学

教师教育学院，副教授

下午 14:30-17:30 深入解读地理新课标，引领教学新方向
专题讲座+

交流分享

庄剑兰，海口市龙华区

教学教研室，高级教师

11 月 30 日

星期六

上午 8:30-12:00 师德培训策略 在求真创新中践行教育的精神
专题讲座+

交流分享

熊擎宇，汨罗市成人教

育中心办公室主任，正

高级教师

下午 14:30-17:30 教学研究 骨干教师如何做科研
专题讲座+

交流分享

聂永成，海南师范大学，

教授

12 月 1日

星期日

上午 8:30-12:00 总结提升 学员论坛+成果展示+总结结业 交流分享

吴惠芳，抚顺市教师进

修学院培训部，高级教

师

下午 14:00 学员返程 培训项目组

“国培计划（2024）”——海南省民族地区农村中学物理、化学、地理学科以及小学科学学科骨干教师培训项目 课

程安排表

（小学科学课程表）

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

11 月 24 日

星期天

上午 8:30-12:00 组织学员报到、领取培训资料，安排学员食宿

下午

14:30-15:30 开班仪式、领导讲话、项目方案解读 项目组

15:30-17:30 法治教育 提升教师法治素养 筑牢依法执教防线
专题讲座+

交流分享

张德明，海南省华海中

学，正高级教师

11 月 25 日

星期一

上午 8:30-12:00 自贸港建设 自贸港教育的新机遇与新挑战
专题讲座+

交流分享

姚锐，琼台师范学院，

教授

下午 14:30-17:30 平台解析 国家中小学智慧教育平台的九大场景应用解析
专题讲座+

交流分享

张中强，东莞市塘厦中

学，高级教师

11 月 26 日

星期二

上午
8:30-12:00

名校访学＋课

例解析

9:00-9:40 专题讲座：成功破浪 开拓未来 张坚

9:45-10：35 专题讲座：沐风栉雨教研路 风劲帆正好远航

王玉兵

10:40-11：30 专题讲座：多彩特色课程，赋能学生成长 杨柳

15:00-18：00 1.参观校园 2.校本课程观摩

实地研修+

交流分享 海口市玉沙实验学校

下午 14:30-17:30

11 月 27 日

星期三

上午 8:30-12:00 心理健康教育 情绪管理与职业幸福感
专题讲座+

交流分享

李慧，湖南省郴州市苏

雅中学，正高级教师

下午 14:30-17:30
中小学智慧教

育平台
应用·融合·创新——国家中小学智慧教育平台的探索与思考

专题讲座+

交流分享

薛志学，广州大学附属

东江中学，高级教师

11 月 28 日

星期四

上午 8:30-12:00
学科教学与学

科帮扶

深入解读小学科学新课标，引领教学新方向
专题讲座+

交流分享

王学荣，琼台师范学院，

讲师

下午 14:30-17:30 精准解析小学科学教材，优化教学实践
专题讲座+

交流分享

王学荣，琼台师范学院，

讲师

11 月 29 日

星期五
上午 8:30-12:00

教学创新与课

标解读
发挥学科帮扶作用，促进教师共同成长

专题讲座+

交流分享

郑广，海口市滨海第九

小学，高级教师

下午 14:30-17:30 小学科学教学创新的方法与实践
专题讲座+

交流分享

何丹凤，琼台师范学院

理学院，教授

11 月 30 日

星期六

上午 8:30-12:00 师德培训策略 在求真创新中践行教育的精神
专题讲座+

交流分享

熊擎宇，汨罗市成人教

育中心办公室主任，正

高级教师

下午 14:30-17:30 教学研究 骨干教师如何做科研
专题讲座+

交流分享

聂永成，海南师范大学，

教授

12 月 1日

星期日

上午 8:30-12:00 总结提升 学员论坛+成果展示+总结结业 交流分享

吴惠芳，抚顺市教师进

修学院培训部，高级教

师

下午 14:00 学员返程 培训项目组